
Stránka 1 z 10 

 
 

Postup obnovy a nastavení nového připojovacího certifikátu pro 
úložiště SÚKL  

 
 

I. Postup pro rychlou automatickou obnovu certifikátu pomocí 
formuláře v Medioxu 
 

SÚKL implementoval rozhraní pro automatickou obnovu certifikátu, proto byla podpora pro tento způsob 
obnovy zahrnuta do systému Mediox. 
 

Od verze Medioxu 4.0.2012.330.1 přibyl v konfiguraci parametr „SÚKL“  „Certifikáty a identity (EI)“ – 
tento parametr je standardně zapnutý. 
 

 
 

Tím, že je tento nový parametr po instalaci verze automaticky zapnutý se změní způsob obnovy certifikátu 
v menu „Údržba / Speciální akce / Obnovení certifikátu SÚKL“ takto: 
 

1. V Medioxu otevřeme menu „Údržba / Speciální akce / Obnovení certifikátu SÚKL“ 
 

 
 



Stránka 2 z 10 

 
 

2. Otevře se formulář „Ma0 – Obnovení certifikátu SÚKL“ 
 
3. Stiskneme tlačítko „SÚKL“ 
 

 
 

4. Nejprve se otevře upozornění o platnosti certifikátu – automaticky je možné obnovit pouze certifikát, 
kterému zbývá do konce platnosti jeden měsíc a méně. Certifikát, kterému zbývá do konce platnosti více 
než měsíc, nepůjde ještě obnovit. Pokud zbývá měsíc a méně, stiskneme tlačítko „Ano“, pokud více než 
měsíc, akci ukončíme tlačítkem „Ne“ a zopakujeme ji později. 
 

 
 

5. Pokud stiskneme tlačítko „Ano“ Mediox nejprve zjistí, zda již na úložišti neexistuje nový vygenerovaný 
certifikát. 
Tato možnost může nastat v případě, že více lékáren v rámci provozovatele používá stejný certifikát a ten 
tedy vygeneruje nějaká jiná lékárna před námi. 
Pokud existuje, je automaticky stažen a nainstalován do Medioxu. V tom případě se zobrazí hláška o 
úspěšném nahrání certifikátu. 
 

 
 

6. Pokud certifikát nikdo před námi nevytvořil, zahájí se poté co stiskneme tlačítko „Ano“ (viz bod 5.) jeho 
generování na serveru identit. 



Stránka 3 z 10 

 
 

Pozor, tato akce může trvat i několik minut. Prosíme proto o trpělivost a vyčkání, než akce 
generování skončí. Nevypínejte a neshazujte tedy Mediox před skončením této akce. 
 

7. Po ukončení generování je certifikát nahrán do Medioxu a jsme informováni: 
 

 
 

Stiskneme tlačítko „OK“, formulář se zavře a tím je proces obnovy certifikátu dokončen. 
 
 
 

Pokud aktualizace certifikátu selže, je možno použít alternativní způsob obnovy pomocí webových 
stránek portálu identit 
 

 

II. Postup pro obnovu certifikátu pomocí webové stránky SÚKL – 
alternativní způsob  
 

1. Do adresního řádku podporovaného internetového prohlížeče (Chrome, Microsoft Edge, nebo Firefox) 
zadáme adresu https://pristupy.sukl.cz/ei_forms.html#/login 
 

2. Otevře se stránka přihlášení k portálu identit SÚKL, kde zadáme přihlašovací jméno sonic, které jsme 
obdrželi v obálce od SÚKL, nebo jej zjistíme v Medioxu v konfiguračním parametru „SÚKL“  „Společná 
nastavení“  „Přihlašovací jméno“ a jako přihlašovací heslo zadáme heslo sonic, které jsme obdrželi 
v obálce od SÚKL, nebo jej zjistíme v Medioxu v konfiguračním parametru „SÚKL“  „Společná nastavení“ 
 „Přihlašovací heslo“ – poté stiskneme tlačítko „Přihlásit“ 
 

 
 

3. Po přihlášení je nutné si poznamenat administrační login zdravotnického zařízení do tohoto portálu, 
bez tohoto loginu si nelze vygenerovat certifikát pro přístup do systému eRecept tímto způsobem. 
 
4. Následuje krok nastavení hesla. Je nutné si zvolit heslo, které splňuje požadavky hesel dle zákona o 
kybernetické bezpečnosti. Heslo musí mít 12 znaků a musí obsahovat min. jedno číslo a min. jedno velké 
písmeno. V případě nesplnění požadavků nelze heslo použít. Taktéž je vhodné nepoužívat diakritiku. Heslo 
se vyplňuje dvakrát pro potvrzení správnosti. 
 

https://pristupy.sukl.cz/ei_forms.html#/login


Stránka 4 z 10 

 
 

 

5. Až bude heslo vyplněné dvakrát správně a bude splňovat všechny požadavky, dojde k potvrzení v podobě 
zelené ikony. Následuje aktualizace kontaktních údajů v podobě mobilního čísla a emailové adresy. Mobilní 
číslo se vypisuje bez předvolby a portál akceptuje pouze česká telefonní čísla. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 5 z 10 

6. Jakmile je formulář správně vyplněn je možné jej potvrdit tlačítkem odeslat v dolní části. 
 

 
 

7. Po odeslání potvrzení formuláře, dochází k nastavení výše uvedených údajů. Po tomto potvrzení již 
nebude původní heslo z žádosti dále funkční. Portál ještě jednou zobrazí všechny možnosti loginu pro 
přístup do eReceptu a na tento portál. Tyto údaje si někam poznamenejte. Současně s tím dojde k 
odeslání emailové zprávy se všemi loginy na dříve uvedený email. 

 
 

 
8. Po potvrzení je možné se přihlásit novým loginem a heslem do tohoto portálu a vygenerovat si certifikát 
zdravotnického zařízení pro přístup do systému eRecept. 
 



Stránka 6 z 10 

 

 
8. Nyní se již otevře stránka pro obnovení certifikátu – Přejdeme na záložku „Certifikáty“ Jak již bylo 
upozorněno výše, ikona „Převydat“ se objeví nejdříve měsíc před expirací certifikátu. Po převydání bude do 
data expirace platný, jak starý, tak nový certifikát. Pokud je tedy ikona „Převydat“ zobrazena, klikneme na 
ní levým tlačítkem myši. 
 

 
 

9. Nyní musíme zadat heslo, pro obnovený certifikát. Každý certifikát musí být chráněn přístupovým 
heslem, které musí splňovat nezbytné požadavky na bezpečnost – musí mít alespoň 8 znaků a musí 
obsahovat malá písmena, velká písmena a číslice. Není možné zadávat písmena s diakritikou. 
 

POZOR! Heslo slouží k zabezpečení certifikátu a je nutné si jej 
poznamenat! Je dále nutné pro instalaci certifikátu do systému 
Mediox. V případě ztráty tohoto hesla, není možné generovat nový 
certifikát a je nutné kontaktovat KC SÚKL. 
 
 



Stránka 7 z 10 

 

10. Pokud je zadáno dostatečně bezpečné heslo (heslo bude označeno zelenou potvrzovací ikonou) a 
opakované zadání hesla se shoduje se zadaným heslem (opět potvrzovací ikona) je možné odeslat certifikát 
ke generování. 
 

 
 

11. Systém Externích identit ihned započne generovat certifikát (ve sloupci „generovat“ se objeví text 
„GENERUJI“). Tato služba je asynchronní a dobu generování certifikátu nelze přesně určit. Doporučujeme 
proto v této fázi generování ukončit a vrátit se k této službě za cca 1 hodinu. Stav generování lze zjistit 
pomocí zeleného tlačítka aktualizovat.  
 

 
 
 
 

 

12. Po vygenerování certifikátu zmizí v položce “Certifikát” hodnota “generuji…”. A zobrazí se ikona diskety, 
což je ikona ke stažení certifikátu. Kliknutím na disketu pak můžete certifikát stáhnout. 
 



Stránka 8 z 10 

 
13. Po stažení certifikátu si jej můžeme nahrát do systému Mediox. Otevřeme Mediox a zvolíme menu 
„Údržba / Konfigurace systému“. Zde nalezneme parametr „SÚKL“  „Společná nastavení“  „Přihlašovací 
certifikát“. Klikneme myší na stávající certifikát vedle názvu parametru. 
 

 
 

 

14. Po kliknutí se objeví tlačítko se třemi tečkami, na které také klikneme myší 
 

 
 

 

15. Otevře se formulář „U102 – Certifikát“, kde u položky „Certifikát uložený v souboru“ klikneme na 
tlačítko se složkou u stávajícího certifikátu. 
 

 



Stránka 9 z 10 

16. Otevře se dialog Windows pro výběr souboru s certifikátem. Vybereme soubor certifikátu pfx 
z umístění, do kterého jsme si jej uložili po vygenerování  
 

 
 
17. Stiskneme tlačítko „Otevřít“ a tím se certifikát načte do Medioxu. Zde musíme zadat heslo, které jsme si 
poznamenali při generování certifikátu. Dále stiskneme tlačítko „Načíst“ 
 
 

 
 

18. V horní části formuláře se zobrazí data certifikátu. Stiskneme tlačítko „OK“ a tím je certifikát načten 
v systému Mediox. 
 



Stránka 10 z 10 

 
 

19. Nakonec nesmíme zapomenout uložit celou konfiguraci tlačítkem „Uložit“ – tím je proces obnovení 
certifikátu dokončen a můžeme využívat služeb SÚKL s novým certifikátem. 
 

 
 

 
 
 


